

pielikums
saistošajiem noteikumiem Nr.2024/21
**"Par Aizkraukles novada pašvaldības
stipendiju un finansējuma studiju maksai piešķiršanas kārtību "**

Aizkraukles novada domes
2024.gada 19.decembra saistošo noteikumu Nr. 2024/21
"Par Aizkraukles novada pašvaldības
stipendiju un finansējuma studiju maksai piešķiršanas kārtību "
PASKAIDROJUMA RAKSTS

Paskaidrojuma raksta sadaļa	Norādāmā informācija
Mērķis un nepieciešamības pamatojums	<p>Saistošo noteikumu mērķis ir piesaistīt kvalificētus speciālistus darbam pašvaldības teritorijā, lai ilgtermiņā nodrošinātu normatīvajos aktos noteikto pašvaldības autonomo funkciju īstenošanu pašvaldībā un tās teritorijā un tās attīstību.</p> <p>Ar saistošajiem noteikumiem tiek noteiktas to personu kategorijas, kuriem ir tiesības pretendēt uz pašvaldības stipendijas saņemšanu vai studiju maksas kompensēšanu. Saistošajos noteikumos tāpat ir noteikti kritēriji, kuri tiek ņemti vērā, piešķirot stipendiju vai kompensējot studiju maksu.</p>
Fiskālā ietekme uz pašvaldības budžetu	<p>Ņemot vērā, ka studiju maksa speciālistiem no jauna tiks piešķirta, tad saistošo noteikumu spēkā stāšanās pašvaldības budžetā tiks iekļauti šādi studiju maksas izmaksas nepieciešamie līdzekļi. Aizkraukles novada dome, ar domes lēmumu noteikts atbalstāmās specialitātes.</p> <p>Stipendiju un studiju maksas izmaksas tiks plānotas 2025.gada budžetā. Izdevumi studiju maksas segšanai ir atkarīgi no augstskolas noteiktās studiju maksas apmēra.</p>
Sociālā ietekme, ietekme uz vidi, iedzīvotāju veselību, uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā, kā arī plānotā regulējuma ietekme uz konkurenci	<p>Students var pretendēt uz stipendiju vai finansējumu studiju maksai, ja viņš atbilst šādiem kritērijiem:</p> <ul style="list-style-type: none">• students Latvijas Republikas akreditētā augstākās izglītības iestādē apgūst akreditētu akadēmiskās vai profesionālās augstākās izglītības pilna vai nepilna laika studiju programmu (bakalaura, maģistra, rezidentūras studiju programma), kuru absolvējot students iegūst kādu no pašvaldības domes lēmumā noteiktajām atbalstāmajām specialitātēm;• students pārvalda Latvijas Republikas valsts valodu;• students noteiktajā termiņā ir sekmīgi nokārtojis nepieciešamos pārbaudījumus un pilnībā ieguvis attiecīgajam akadēmiskā gada semestrim paredzēto kredītpunktu skaitu un neatrodas akadēmiskajā atvaļinājumā;• students un kāda no pašvaldības iestādēm vai kapitālsabiedrībām ir vienojušies par darba tiesisko attiecību nodibināšanu vai citu veida

	<p>sadarbību, kuras ietvaros students pēc studiju programmu pabeigšanas faktiski veic darbu specialitātē, kura norādīta iesniegumā;</p> <p>Pašvaldībai, piešķirot stipendijas, tiek veicināta speciālistu piesaiste Aizkraukles novadam, tādā veidā paaugstinot kvalitatīvu pakalpojumu saņemšanu, kuri izvēlējušies apgūt specialitāti, kura noteikta kā atbalstāmā specialitāte.</p>
Ietekme uz administratīvajām procedūrām un to izmaksām	Lai saņemtu stipendiju pretendentiem jāiesniedz iesniegums, kurā norādīta informācija, kas apliecina personas tiesības saņemt izvēlēto atbalsta veidu – stipendiju vai studiju maksu.
Ietekme uz pašvaldības funkcijām un cilvēkresursiem	Saistošajos noteikumos noteiktās kārtības izpildei un lēmumu pieņemšanai pašvaldībā netiks veidotas jaunas amata vienības. Saistošie noteikumi tiek izdoti Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas noteikto autonomo funkciju ietvaros.
Informācija par izpildes nodrošināšanu	Lēmumus par stipendijas piešķiršanu pieņem Aizkraukles novada pašvaldības dome, bet līgumu par stipendijas saņemšanu slēdz Aizkraukles novada pašvaldība ar atbalsta saņēmēju – augstākās izglītības iestādi (studiju maksas gadījumā rezidentiem) vai privātpersonu (stipendijas gadījumā un gadījumā, ja studējošais ir Aizkraukles novada pašvaldības iestādēs strādājošais).
Prasību un izmaksu samērīgums pret ieguvumiem, ko sniedz mērķa sasniegšana	<p>Saistošie noteikumi ir piemēroti iecerētā mērķa sasniegšanas nodrošināšanai un paredz tikai to, kas ir nepieciešams minētā mērķa sasniegšanai.</p> <p>Pašvaldības izraudzītā rīcība ir atbilstoša augstākstāvošiem normatīviem aktiem.</p>
Izstrādes gaitā veiktās konsultācijas ar privātpersonām un institūcijām	Saistošo noteikumu projekts tika publicēts Aizkraukles novada pašvaldības mājaslapā laikā no 04.12.2024. līdz 18.12.2024., ierosinājumi nav saņemti.

Aizkraukles novada domes priekšsēdētājs

L.Līdums